
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  162 DEL 13/12/2019 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO MANIFESTAZIONI NATALIZIE 

DICEMBRE 2019 - GENNAIO 2020 - PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemiladiciannove il   giorno tredici del   mese di Dicembre alle ore 13:20, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L'Ufficio Cultura, su direttiva dell'Assessore con delega alla cultura e alle 

manifestazioni, formula la seguente proposta   

LA GIUNTA COMUNALE 

ACQUISITO il progetto dal titolo "Natale a Mosciano Sant'Angelo", da realizzarsi 

in occasione della stagione natalizia dal 13 Dicembre alla prima settimana di 

Gennaio, predisposto dall'Assessore con delega alla cultura e alle manifestazioni in 

collaborazione con associazioni territoriali e non, che presenta i seguenti elementi 

essenziali: 

a) la finalità e gli obiettivi vengono individuati nella promozione del centro storico 

quale luogo di aggregazione culturale della comunità moscianese con richiamo anche 

ai residenti nei Comuni limitrofi, nonchè come leva di valorizzazione economica e 

commerciale potendosi configurare positive ricadute sull'economia locale con 

l'allestimento di mercatini e il coinvolgimento dei vari esercizi commerciali;  

b) l'Ente locale è il soggetto promotore della manifestazione, curerà l'allestimento 

delle luminarie e realizzerà le diverse iniziative avvalendosi della collaborazione di 

associazioni territoriali quali la Pro Loco Musiano, l’associazione Arca, 

l’associazione Donne Attive,  Corale Acquaviva nonchè delle locali parrocchie; 

c) per il progetto è stata presentata una domanda di finanziamento alla Camera di 

Commercio di Teramo. 

PRESO ATTO della richiesta di compartecipazione delle associazioni territoriali, 

che hanno formulato le seguenti richieste di autorizzazione a realizzare iniziative in 

occasione del Natale 2019 con il patrocinio del Comune di Mosciano Sant'Angelo:  

1) l'Associazione L'Arca che, con nota acquisita in data 14.11.2019 al Prot. comunale 

n. 25276, ha rappresentato l'intenzione e la disponibilità a realizzare l'iniziativa 



Pag. 3 

denominata "Villaggio di Babbo Natale", uno spazio per famiglie con strutture 

gonfiabili dedicato al divertimento, ai giochi per bambini, ai mercatini con prodotti 

artigianali ed enogastronomici; la manifestazione sarà completamente gratuita per i 

partecipanti e senza scopo di lucro per la richiedente Associazione L’Arca che 

richiede un contributo spese pari ad Euro 1.000,00;    

2) l’Accademia musicale “Casta Diva” che, con nota acquisita in data 04.11.2019 al 

Prot. comunale n. 24319 e pedissequa nota integrativa acquisita in data 18.11.2019 al 

Prot. comunale n. 25557, ha proposto la realizzazione del recitals canoro “Holy 

night” a cura del quartetto lirico dell’accademia, da realizzarsi in data 5 Gennaio 

2020, ore 20,30 presso la Sala consiliare. A tal fine l’associazione richiede l’uso 

gratuito della sala consiliare nonché il gratuito patrocinio per l’evento; 

3) con nota acquisita al Prot. comunale n. 26201 del 26.11.2019, l’Associazione 

Musicale Orchestrale giovanile “I Sinfonici” ha proposto la realizzazione del 

Concerto di Natale da tenersi in Sala consiliare il giorno 23.12.2019, alle ore 21,00, 

con richiesta di un compenso di Euro 800,00; 

4) con nota acquisita al Prot. comunale n. 26203 del 26.11.2019, l’Associazione 

Corale Soul of Gospel APS ETS ha proposto la realizzazione di un concerto del Coro 

“The Blue Voices gospel Choir” da tenersi in data 04.01.2020, alle ore 21,00, con 

indicazione di un costo complessivo della serata di complessivi Euro 800,00 più IVA, 

comprensivi di service, oltre eventuali oneri per affitto della sala; 

5) con nota acquisita al Prot. comunale n. 26903 del 04.12.2019 l’Associazione 

Otherside ha proposto la realizzazione di una mostra fotografica nelle date 

21.12.2019 e 22.12.2019 dal titolo “Mosciano si mostra” al fine di offrire uno 

spaccato di storia recente del paese ed esaltarne la cultura e le bellezze artistiche e 

paesaggistiche; l’Ass.ne richiede al Comune di Mosciano S.A. il patrocinio, l’utilizzo 

a titolo gratuito della Sala consiliare nei giorni 21 e 22 Dicembre 2019 nonché la 

possibilità di allacciare la corrente provvisoriamente per l’illuminazione dei locali al 

piano terra della torre Marini nei medesimi giorni 21 e 22 Dicembre 2019; 

 



Pag. 4 

VISTA, altresì, l’iniziativa a cura dell’Amministrazione comunale di consegnare in 

data 27.12.2019, alle ore 10:30, presso la Sala consiliare, una copia della Carta 

Costituzionale ai neodiciottenni e da inserirsi nel calendario di manifestazioni 

natalizie;   

 

RICHIAMATA la Delibera con cui è stato approvato il progetto "Letture d'autunno" 

e che contempla alla data del 13.12.2019 la presentazione del libro "Calendarca" del 

maestro Giuseppe Iannetti, edito da Artemia Nova Editrice e ritenuto di dover 

includere tale iniziativa all'interno del contenitore del calendario natalizio, come 

primo evento in ordine temporale;   

 

RILEVATO CHE l’importo stimato ai fini della compartecipazione economica del 

Comune alla realizzazione di manifestazioni natalizie ammonta ad Euro 3.000,00 

(Euro Tremila/00), importo comprensivo di IVA e ritenuta d’acconto;       

 

RITENUTE tutte le predette iniziative meritevoli della più ampia condivisione da 

parte dell'Amministrazione comunale e come tali atte ad essere incluse nel calendario 

delle manifestazioni natalizie, promuovendo la cultura, la musica e le tradizioni 

natalizie, con un'offerta di eventi sia per adulti che per bambini, perseguendo così le 

finalità istituzionali dell'Ente locale; 

 

PRECISATO CHE: 

- il Comune di Mosciano Sant'Angelo è ente promotore ma ciascuna associazione che 

realizzerà manifestazioni all'interno del contenitore natalizio nonchè gli operatori 

economici che parteciperanno ai mercatini e alle altre iniziative, dovranno essere 

titolari di tutte le autorizzazioni previste ai sensi di legge; 

- è stimato un afflusso di circa complessive tremila persone nel corso della intera 

durata della manifestazione. 

 



Pag. 5 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 

48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

per le motivazioni rappresentate in premessa, da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) di approvare il calendario delle manifestazioni natalizie allegato alla presente 

deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

2) di concedere a tutte le manifestazioni incluse nel calendario il patrocinio gratuito 

del Comune di Mosciano Sant'Angelo con autorizzazione all'utilizzo del logo e dello 

stemma dell'Ente locale; 

3) di accogliere le richieste formulate dalle Associazioni e per l’effetto concedere: 

□ rilascio di autorizzazione per occupazione temporanea del suolo pubblico a 

titolo gratuito in Piazza A. Saliceti nelle date 21.12.2019 e 22.12.2019 ; 

□  fornitura di acqua e corrente elettrica; 

□ affissione gratuita di manifesti pubblicitari per promuovere l’evento; 

□ utilizzo a titolo gratuito della Sala consiliare per i seguenti giorni:  

 21 e 22 Dicembre 2019 ai fini della mostra permanente; 

 23    Dicembre 2019, ore 21,00;   

   5    Gennaio 2020,    ore 20,30;   

  4) di concedere  i seguenti contributi economici a titolo di compartecipazione 

economica del Comune di Mosciano Sant’Angelo alle seguenti iniziative: 

- Euro 1.000,00 a titolo di rimborso spese a favore dell’Associazione L’Arca per la 

realizzazione del Villaggio di Babbo Natale; 

- Euro 800,00 (oltre IVA) a titolo a titolo di compenso all’Associazione Musicale 

Orchestrale giovanile “I Sinfonici” per  la realizzazione del Concerto di Natale del 

23.12.2019 unitamente ad oneri per affitto sala presso Oratorio Picchini; 

-  Euro 800,00 a titolo di compenso all’Associazione Corale Soul of Gospel APS ETS 

per la realizzazione del concerto “The Blue Voices Gospel Choir”; 

5) di dare atto che le date delle iniziative potrebbero subire modificazioni in 

conseguenza di eventi atmosferici avversi e/o altra cause, e quindi di autorizzare sin 



Pag. 6 

da ora gli eventuali spostamenti di data e di location, senza l'adozione di ulteriori 

provvedimenti; 

6) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 3.000,00 (Euro Tremila/00), importo 

comprensivo di IVA e ritenuta d’acconto, quale contributo per la realizzazione delle 

manifestazioni patrocinate in argomento trova adeguata copertura finanziaria e potrà 

essere imputata sui capitoli 5060, P.d.c. 1.04.05.04.001 per Euro 2.500,00 e 4941,  

P.d.c. 1.04.04.01.000 per Euro 500,00, bilancio corrente esercizio finanziario 2019; 

7) di trasmettere la presente al Responsabile dell'Area Vigilanza Polizia municipale  

per eventuali adempimenti di competenza; 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 13/12/2019 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 13/12/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 14/12/2019 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 27726, in data 14/12/2019 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 14/12/2019 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 13/12/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 14/12/2019 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


